5. « His quidem qui secundum patientiam boni operis, gloriam, et honorem, et incorruptionem quærunt, vitam æternam: his autem qui ex con-

¹⁹ Ezech. xviii, 24. ²⁰ Matth. xiii, 44. ²¹ Psal. xxx, 20. ²² Rom. ii, 7 seq. ²³ Rom. iii, 2. ²⁴ ibid. 29. ²⁵ Ephes. vi, 12. ²⁶ Luc. xxi, 19. ²⁷ Matth. xxvi, 10. ²⁸ Exod. xxxiv, 29.

(48) Ms. Regius num. 1640, « non commemorabuntur; sed in lapsu ejus quo lapsus est, et in peccatis, » etc. Ita etiam editi, nisi quod omittant « sed. » Cæteri vero mss. et Rabanus rectius ut in textu, quod sequentia monstrant. Deinde mss. plerique; Rabanus et editi, « Dicent enim: Si nihil, » etc. Sed rectior videtur lectio ms. Regii num. 1639, « Etenim si nihil, » etc.

(49) « Et non suffecerit eum dicere: Cum aversus fuerit a justitia sua. » Omissa hæc sunt in plerisque editis. Cæteri editi, mss. plerique et Rabanus, « et non sufficeret » (Erasmus, « suffecit » cum diceret... sed addidit (al. addit), Et fecerit omnem impietatem, » al. « omnem iniquitatem, » etc. Sed rectius habere videtur ms. Regius num. 1639 ut in nostro textu.

tentione, et qui diffidunt quidem veritati (53), obtemperant autem iniquitati, ira et indignatio: et tribulatio et angustia in omnem animam hominis operantis malum, Judæi primum, et Græci: gloria autem, et honor, et pax omni operanti bonum, Judæo primum, et Græco. Non enim personarum acceptio est apud Deum²². Quærentibus, inquit, gloriam, et honorem, et incorruptionem, pro boni operis patientia vita æterna dabitur, non solum Judæis, quibus credita videntur eloquia Dei²³, sed etiam Græcis, quia justum est Dei judicium, et non tantum Judæorum Deus est, sed et gentium²⁴. His vero qui per contentionem mentis (54), et animi pravitatem veritati non credunt, sed iniquitatem sequuntur, redditur ira et indignatio, tribulatio et angustia, non solum gentili, sed et Judæo, quia non est personarum acceptio apud Deum. Hæc quidem quantum ad sermonum ordinem spectat. Sed nunc quæ ad interiorum sensum pertinent requiramus. « His, inquit, qui per patientiam boni operis. » Quod dicit: « Patientiam boni operis, » ostendit laborem quemdam et agones imminere his qui bonum opus facere volunt. « Luctamen est » enim, sicut et idem Apostolus dicit²⁵, « non adversus carnem et sanguinem, sed adversus principatus, et potestates, et mundi hujus rectores; » quæ omnia bono operi adversantur: et ideo patientia necessaria est, quia scriptum est²⁶: « In vestra patientia acquiratis animas vestras. » Videamus autem quod dicit opus bonum. Dominus in Evangelio de ea muliere, quæ alabastrum unguenti pretiosi effudit super caput ejus, pronuntiat quia « Opus bonum operata est in me²⁷, » designans quod qui verbo Dei unguentum superfuderit, id est, qui opera cum verbo sociaverit, ille opus bonum operetur. Odoratus namque efficitur omni unguentorum suavitate repletus sermo, cum fuerit opere et actibus (55) exornatus. Nunc quid est gloriam et incorruptionem quærere, requiramus (56). Multis in locis Scripturæ sanctæ de gloria scribunt. Nam in Exodo de Moyse dicitur²⁸, quod cum descenderet de monte, glorificatus sit vultus ejus. Hoc retexens Apostolus ad Corinthios dicit: « Quod si ministerium mortis in litteris formatum in lapidibus, factum est in glo-

D (50) « Agit. » Hanc vocem omittunt ms. Regius num. 1639 et Rabanus. Ms. Regius num. 1641 habet, « facit. » Cæteri cum editis, « agit. »

(51) Sic omnes mss. Editi vero, perperam: « et prophetarum testimoniis ex his, » etc.

(52) Ita editi, et rectius quidem quam mss. nostri, qui omnes habent, « pauca patefacere exponenti, » unus, « exponentibus, » etc.

(53) Editi, « et qui non acquiescunt veritati. » Sed omnes mss. ut in nostro textu.

(54) Ms. Regius num. 1641, « per contemtionem mentis. » Cæteri vero mss. et editi ut in textu.

(55) Sic mss. et Rabanus. Editi vero, « ut oportet actibus, » etc.

(56) Ita Rabanus et ms. Vallis-Claræ. Sic etiam ms. Regius num. 1641, nisi quod omittat « quærere. »

ria; ita ut non possent intendere filii Israel in faciem Moysi, propter gloriam vultus ejus, quæ aboleretur; quanto magis ministerium Spiritus erit in gloria! Si enim in ministerio damnationis gloria (57) est, quanto magis abundabit ministerium justitiæ in gloria? Et post pauca addit: « Nos autem omnes revelata facie gloriam Domini speculantes, in eandem imaginem (58) transformamur a gloria in gloriam tanquam a Domini Spiritu ⁵⁹. » Est ergo quædam gloria secundum Apostolum, quæ non glorificatur, ut illa quæ in vultu Moysi fuit, quæ dicitur esse destructa, quæ Legis littera intelligi potest, habens quidam gloriam præceptorum, sed quæ glorificari non possit. Est et alia gloria, quæ permanet et glorificatur in Christo. Cum enim ascendisset in montem cum Petro, et Jacobo, et Joanne, transformatus esse in gloriam scribitur. « Et tunc apparuerunt, » inquit, « Moyses et Elias colloquentes cum eo ⁶⁰. » Per quod ostenditur, quia legis et prophetarum gloria tunc apparuit, cum Christus fuisset transformatus in gloria, ut illius gloria illuminata prophetia et lex, amoto velamine litteræ, intelligatur in spiritu. Verum quia et in Exodo dicitur ⁶¹ gloria Dei replese tabernaculum testimonii; et iterum in dedicatione templi **481** nihilominus descendisse gloria Dei, et replese domum fumo, caligine, et nube, in quo utique ipsa adesse Dei præsentia designatur ⁶²: illa in his putanda est dici (58) gloria, de qua Apostolus scribens ad Hebræos dicit de Filio, quia sit « splendor gloriæ, et imago expressa substantiæ ejus ⁶³. » Per quæ hoc declaratur (59), ipsum fontem gloriæ Patrem dici, ex quo splendor gloriæ Filii generatur, cujus participatione omnes creaturæ gloriæ habere dicuntur: sicut de his qui ex resurrectione sunt, scribitur: « Alia gloria solis, alia gloria lunæ, alia gloria stellarum. Stella a stella differt in gloria ⁶⁴. » Hanc ergo gloriæ, quæ ex resurrectione est, qui requirunt, et honorem, et incorruptionem, illud sine dubio invenient quod scriptum est: « Seminatur corpus in ignominia, surget in gloria; seminatur in corruptione, surget in incorruptione ⁶⁵. » Et ideo inquisitor hujus gloriæ, et honoris, et incorruptionis per patientiam boni operis vitam consequitur æternam. Verum quia de gloria, ut potuimus, discussimus, videamus quid et honor indicet, quia qui ad æternam vitam festinant, non solum gloriæ, sed et honorem quærunt. Scriptum est

quia « homo, cum in honore esset, non intellexit; comparatus est jumentis insipientibus, et similis factus est illis ⁶⁶. » Quærit ergo illum honorem quem habebat (60) antequam compararetur jumentis insipientibus, id est illum quem habebat in paradiso, antequam peccaret, honorem quo Dei vocem merebatur audire, honorem quo paradisi fructibus et ligno vitæ fruebatur. Sed et illud quod dicit Apostolus: « Reddite omnibus debita; cui honorem, honorem ⁶⁷, » ad hoc mihi respicere videtur. Ego enim sic intelligo honorem debitum reddi Deo (61), si quod debetur justitiæ reddatur, et nihil ex ejus parte injustitiæ concedatur: similiter et veritati si quæ sua sunt ita reddantur, ut nihil ex ejus partibus mendacio relinquatur: sapientiæ quoque, et innocentiae, bonitatisque si ita reddamus quæ sua sunt, ut nihil ex eorum bonis, vel stultitiæ, vel calliditati, vel malitiæ permittamus. Cum enim, verbi gratia, in judicando vel personam potentis acceperis, vel pro amici gratia quæ sunt vera suppresseris, non reddidisti honorem debitum justitiæ, nec veritati, sed dehonorasti justitiam, et fecisti contumeliam veritati: et cum Christus sit justitia, et sanctificatio, et veritas ⁶⁸, eris similis illis qui Christum colaphis ceciderunt, et qui in faciem ejus conspuerunt, et qui in calamo caput ejus percutientes, vertici ejus imposuerunt spineam coronam ⁶⁹. Quis autem honor (62) est qui his omnibus virtutibus ab homine debetur, in Evangelii edocemur, dicente Domino ⁷⁰: « Ut omnes honorificent Filium, sicut honorificant Patrem. » Honorificat ergo Patrem et Filium, qui honorem dignum et studium defert sapientiæ, et justitiæ, et veritati, omnibusque his quæ esse dicuntur Christus. Hoc ergo modo quærunt gloriæ, et honorem, et incorruptionem, qui festinant ad æternam vitam. Sed et incorruptio quid indicet, cito sciemus, si quod ei contrarium est discutiamus. Incorruptio contrariam habet corruptionem. Corruptio duobus modis accidere dicitur: corporaliter, et spiritualiter. Corporaliter accidit, cum evenerit illud quod scriptum est: « Si quis templum Dei corruperit, corrumpet illum Deus ⁷¹. » Spiritualiter vero, cum illud acciderit quod nihilominus Apostolus dicit ⁷²: « Vereor autem ne sicut serpens Evam seduxit astutia sua, sic corrumpantur sensus vestri a simplicitate fidei, quæ est in Christo Jesu. » Si quis ergo ab his quæ supra diximus manserit corpore et spiritu incorruptus, iste incor-

⁵⁹ II Cor. III, 7-9, 18. ⁶⁰ Matth. XVII, 1-3. ⁶¹ Exod. XL, 32. ⁶² II Paral. VII, 1. ⁶³ Hebr. I, 3. ⁶⁴ I Cor. XV, 41. ⁶⁵ Ibid. 42. ⁶⁶ Psal. XLVIII, 13. ⁶⁷ Rom. XIII, 7. ⁶⁸ I Cor. I, 50. ⁶⁹ Marc. XV, 17, 18, 19. ⁷⁰ Joan. V, 23. ⁷¹ I Cor. III, 17. ⁷² II Cor. XI, 3.

Cæteri vero mss. et editi, « Nunc quidem gloriæ et incorruptionem requiramus. »

(57) Ms. Regius num. 1641, « Si enim ministerium damnationis in gloria est. »

(58) Ms. Regius num. 1639, « eadem imagine, » etc.

(58) Sic omnes mss. Editi vero, « Dei. » Rabanus et editio Veneta Theophili Salodiani, « dei. »

(59) Ita editi. Mss. vero nostri, « Per quæ hæc (ul. Per

quæ et) declaratur. » Rabanus, « Per quæ declarat. » (60) « Quem habebat. » Hæc desunt in editis, et restituuntur ex omnibus mss.

(61) « Deo. » Omittitur in editis, et in plerisque mss., sed restituatur ex mss. Regio num. 1639.

(62) Sic mss. nostri. Editi vero, al., « Quem autem honorem; » al., « Quis autem honorem, » al., « Quia autem honorem. »

raptionem quære dicitur, quo scilicet per hanc A observantiæ incorruptionem, illam quæ ex resurrectione est incorruptionem consequi (63) mereatur. Quid autem detur hæc requiruntibus videamus. « Vita, » inquit, « æterna : » illa de qua Salvator docet, cum dicit : « Hæc est autem vita æterna, ut cognoscant te solum verum Deum, et quem misisti Jesum Christum »⁴³. » Per quod ostendit in agnitione Dei, et Christi Jesu, vitam æternæ manere substantiam. Agnitio vero Dei quomodo haberi possit, docemur in Psalmis, cum dicitur⁴⁴ : « Vacate, et agnoscite quoniam ego sum Deus. »

6. « His autem » qui ex contentione, et qui diffidunt quidem veritati, obtemperant autem iniquitati, ira et indignatio, tribulatio et angustia⁴⁵. » Qui simpliciter hæc accipit, sufficere credit ad intellectum, B secundum (64) ea quæ supra dicta sunt, reddere Deum unicuique secundum opera sua : id est, sicut illis, qui per patientiam boni operis quærunt gloriam (65), et incorruptionem, vitam reddit æternam; ita et istis qui ex contentione diffidunt quidem veritati, obtemperant autem iniquitati, iram et indignationem, tribulationem et angustiam reddat. Sed qui in apostolicis litteris, per quas (66) Christus loquitur, iota unum, aut unum apicem non credit otiosum⁴⁶, asseverabit non per errorem Apostolo contigisse ut tali locutione uteretur, dicens⁴⁷ : « Qui reddet his quidem, qui per patientiam boni operis gloriam et honorem quærunt, vitam æternam. » His vero qui ex contentione obtemperant iniquitati, non dicit, iram et indignationem, ut et hoc referatur ad « reddet, » quod superius dixerat; sed ait : « Ira et indignatio, tribulatio et angustia. » Unde qui spiritalis est, et intelligit quid Spiritus loquatur (67) in Paulo, dicit non hæc Apostolum per imperitiam, sed per divinam peritiam conscripsisse : scilicet ut per hæc ostenderet ea quidem quæ secundum patientiam boni operis quærentibus gloriam et incorruptionem reddenda sunt, per Deum reddi, id est vitam æternam : ea vero quæ consequuntur eos qui per contentionem diffidunt quidem veritati, obtemperant vero iniquitati, non a Deo dari, cujus dona utique permanentia, et ipso digna sunt : sed ex consequentia gestorum suorum his qui operantur malum, ira et indignatio, tribulatio et angustia erit, secundum ea quæ thesaurizaverunt C sibi ipsi. Nam utique sicut ibi « vitam æternam » casu accusativo protulerat, ita et hic iram et indignationem, tribulationemque et angustiam casu ac-

⁴³ Joan. xvii, 3. ⁴⁴ Psal. xlv, 11. ⁴⁵ Rom. ii, 8, 30. ⁴⁶ Isa. l, 11. ⁴⁷ Psal. cii, 2, 3. ⁴⁸ Isa. v, 21.

(63) Ita mss. plerique, editi et Rabanus. Mss. vero quidam, « per hanc observantiam, illam, quæ ex resurrectione est, consequi, » etc.

(64) « Secundum. » Deest in mss. Regio num. 1659.

(65) Editi, « credunt, vel quærunt gloriam. » Mss. omnes omittunt, « credunt, vel. »

(66) Ita Genebrardus. Sed cæteri editi et mss. nostri omnes, « per quos. »

(67) Ms. Regius num. 1659, « quod Spiritus loqui-

casativo protulisset, si id ad reddentis Dei personam referre voluisset. Quod et in aliis Scripturæ locis similiter intelligitur designari, sicut in primo libro Regnorum, ubi dicit Dominus : « Glorificantes me glorificabo, spernentes me spernentur »⁴⁸. » In quo evidenter ostenditur dicere Dominus eos qui glorificandi sunt, per se glorificandos; de his vero qui spernendi sunt, non retulisse ad se, sed absolute dixisse, quia spernentur. Si enim ut bona per semetipsum præstat, ita et mala per semetipsum retribueret Deus, consequens erat, ut quo modo dixit, « Glorificantes me glorificabo, » ita diceret : Et spernentes me spernam. Sed et in alio loco per prophetam simile quid videtur ostendi in eo, quod hi qui eunt in ignem (68), non a Deo, sed a semetipsis eum inveniant accensum, sicut dicit Isaias : « Ite in lumine ignis vestri, et flamma (69) quam accendistis »⁴⁹. » Et ut adhuc planior horum fiat dissertio, additur etiam hæc : Si quis contra præceptum medici sumptis malorum ciborum succis, et corporis turbata temperie, vel febres vel quoslibet hujusmodi incurrerit morbos, certum est quod non per medicum, sed per intemperantiam suam pestem languoris acceperit; si vero medici præcepta custodiens in sospitate perduret, utique per medicum dicitur habere gratiam sanitatis. Hoc ergo modo consequenter videbitur Deus ipse per se reddere unicuique secundum opera sua, quæ bona sunt : mala autem venire intelligentur non a Deo, sed ex pessimis intemperantiæ succis, et cruda pravitate gestorum. Verum et hoc ipsum quod dixit : « Qui ex contentione diffidunt quidem veritati, obtemperant autem iniquitati, » indiscussum non omittamus. In his enim singulis languores quidam animæ ab Apostolo designantur, quorum medelam nullus inveniet, nisi prius morborum cognoverit causas. Et ideo in divinis Scripturis ægritudines animæ numerantur et remedia describuntur, ut hi qui se apostolicis subdiderint disciplinis (70), ex his quæ scripta sunt agnitis languoribus suis, curati possint dicere : « Lauda, anima mea, Dominum, qui sanat omnes languores tuos »⁵⁰. » Unus ergo ex cæteris animæ languor, et quidem pessimus, contentio esse intelligenda est, per quam omne opus pravum geritur. Per hanc hæreses nascuntur, per D hanc schismata, et omnia scandala in Ecclesiis generantur, dum hi qui apud semetipsos prudentes sunt, et in conspectu suo sapientes⁵¹, quidquid libuerit pro lege defendunt : et inde fit ut diffidatur

9. ⁴⁸ Matth. v, 18. ⁴⁹ Rom. ii, 6, 7. ⁵⁰ I Reg. ii,

tur, » etc. Alter Regius num. 1640, « qui Spiritus loquatur, » etc. Sed cæteri mss., Rabanus et editi ut in textu.

(68) Ms. Regius num. 1639, « quod iniqui eunt in ignem. » Cæteri vero mss., Rabanus et editi ut in nostro textu.

(69) Ita mss. et editi. Rabanus vero, « Ite, illuminate ignes vestros, et flammam, » etc.

(70) Genebrardus, « discipulis, » male.

quidem veritati, obtemperetur autem iniquitati. A Diffidere porro, pro non credere, vel non obtemperare, solet in Scripturis sanctis inveniri, sicut et in hoc loco: quod forte aptius Latinus interpres posuisset (71), si dixisset: Qui non obediunt veritati, sed obediunt iniquitati. Omnis ergo qui alienum a veritate iter ingreditur, nec sequitur eum qui dixit, « Ego sum veritas »⁷¹, diffidit veritati, et inobediens est ei. Sic qui non solum (72) in actibus, sed et in sensibus et in fide errant; quod maxime ex contentione contingit. Sed et qui sapientiæ obstant, et justitiæ ac sanctificationi, Christo diffidunt, qui sicut veritas est, ita et sapientia, ita et sanctificatio est⁷². Non obtemperare autem Christo qui justitia est, hoc est obtemperare iniquitati, et his actibus quos (73) sine dubio consequuntur illa quæ scripta sunt, « ira et indignatio, tribulatio et angustia »⁷³. De ira sæpe jam diximus quod interdum ipse qui ex peccati conscientia animæ incutitur cruciatus, ira appelletur: indignatio autem, ipsius iræ tumor quidam significatur (74), et per singula quæque commotio: ut si, verbi gratia, vulnus aliquod pessimum iram ponamus, hujus autem tumor et distentio, indignatio vulneris appelletur. Tribulatio vero quam subsequitur angustia, non est similis putanda illi tribulationi de qua dicit Apostolus, quia « tribulatio patientiam operatur »⁷⁴. Illa enim talis tribulatio angustiam non habet subsequentem, sicut et ipse Apostolus dicit: « Tribulationem patimur, sed non angustiamur »⁷⁵. Imo vero **483** non solum nullam angustiam tribulatio illa sanctorum, sed latitudinem habet. Denique sic dicit justus: « In tribulatione dilatasti me »⁷⁶. Hujus latitudinis et Apostolus conscius sibi ad Corinthios scribit⁷⁷: « Non angustiamini in me, sed angustiamini in visceribus vestris. » Et addidit: « Dilatamini et vos. » Idcirco ergo Deus de sanctis suis quos dilatari novit, et habere intra cordis sui domicilium spatia longe lateque diffusa, dicit: « Habitabo in eis, et inambulabo »⁷⁸. Hoc munus a Deo inter cætera sapientiæ munera accepit et Salomon, sicut scriptum est: « Et dedit, » inquit, « Dominus Salomoni (75) prudentiam multam valde, et latitudinem cordis »⁷⁹. In hac ergo sanctorum cordis latitudine non solum habitat, sed et inam-

bulat Deus. In peccatorum vero cordibus ubi angustia sunt, quia locum dederunt diabolo ingrediendi, ingreditur quidem diabolus (76), sed non ut habitet, neque ut inambulet; angustia enim sunt: sed ut lateat tanquam in caverna; est enim serpens. Sic ergo in se infelix anima quam pessimus hic anguis obsederit, serpentino frigore rigens atrahitur, et coarctatur, atque in omnes angustias cogitur: illa vero quæ obtemperat veritati, instar cœli dilatatur, atque diffunditur, et solis justitiæ illustratur radiis, et aula sapientiæ ac veritatis efficitur.

7. Cur tamen ira et indignatio Judæo primum et Græco⁸⁰? Quia et gloria et honor ipsis primum. Prius enim illis credita sunt eloquia Dei⁸¹, et ipsi dicunt: « Beati sumus Israel, quia quæ placent Deo, nobis nota sunt »⁸². Et ideo secundum Evangelii sententiam, « servus, qui cognovit voluntatem domini sui, et non fecit, digne plagis vapulabit multis, » hoc est Judæus: « qui autem non cognovit, Græcus, id est gentilis, » vapulabit paucis⁸³. Interest enim cognovisse Deum, et cognovisse voluntatem Dei, quia cognosci Deus « a creatura mundi per ea quæ facta sunt » etiam a gentilibus potuit, et « sempiterna ejus virtus ac divinitas »⁸⁴: voluntas vero ejus non nisi ex Lege cognoscitur, et prophetis. Verum quoniam et ad pœnam et præmium Judæos præfert, et Græcos postponit Apostolus, requirendum est quos hic Græcos, quos Judæos velit intelligi. Si illos dicit Judæos, qui adhuc sub Lege sunt, et ad Christum non veniunt, et Christianos Græcos, id est qui ex gentibus credunt, videtur contra totius mysterii venire sententiam. Quomodo enim illi primi dicentur de quibus dictum est: « Ecce erunt primi novissimi »⁸⁵; et ad quos iterum dicit: « Ecce relinquetur vobis domus vestra deserta »⁸⁶? Et iterum, cum accessisset ad scilicet Salvator, in qua non invenit fructum, dixit, quia « nunquam ex te fructus nascatur »⁸⁷. Et duo populi in utero Rebeckæ designabantur, ex quibus dicitur, quia « major serviet minori, » et minor accepit benedictionem primatus⁸⁸ (77). Sed et alia secundum hoc innumera in Scripturis invenies. Si vero Judæos nos, id est Christianos appellat, et eos, qui ex omni genere crediderunt,

⁷¹ Joan. xiv, 6. ⁷² I Cor. i, 30. ⁷³ Rom. ii, 8, 9. ⁷⁴ II Cor. vi, 12, 13. ⁷⁵ Levit. xxvi, 12; II Cor. vi, Rom. iii, 2. ⁷⁶ Baruch. iv, 4. ⁷⁷ Luc. xii, 47, 48. ⁷⁸ Math. xxi, 19. ⁷⁹ Gen. xxv, 23; xxvii, 29.

⁸⁰ Rom. v, 5. ⁸¹ II Cor. iv, 8. ⁸² Psal. iv, 2. ⁸³ III Reg. iv, 29. ⁸⁴ Rom. ii, 9, 10. ⁸⁵ Rom. i, 20. ⁸⁶ Math. xx, 16. ⁸⁷ Math. xxiii, 28.